Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072400004

4

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
PORTARIA Nº 186, DE 23 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e na Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

D ES I G N A R

PRISCILA CORTEZ VALENTIM para exercer a função de Coordenador, FCE 1.10, na
Coordenação de Mídias Estratégicas do Departamento de Mídias Estratégicas da Secretaria
de Estratégias e Redes da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República,
ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

SIDÔNIO CARDOSO PALMEIRA

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.
PORTARIA-PRESIDENTE EBC Nº 339 (SEI Nº 105592), DE 22 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A - EBC, no
uso das atribuições previstas no inciso XII do art. 59 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela
Assembleia Geral Extraordinária, de 4 de novembro de 2020, atualizada até a Assembleia Geral
Extraordinária, de 23 de abril de 2025, e considerando o disposto no Decreto 10.835, de
14/10/2021, art. 2º, caput, da Lei 9.007, de 17/03/1995, e demais informações que constam no
processo SEI nº 53400-006533/2025-15, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição da empregada pública federal LIA MAGALHÃES
GRAÇA SILVA, ACP/Criação e Desenvolvimento em Web e Plataformas Digitais, matrícula SIAPE
nº 2077908, pertencente ao quadro de pessoal desta Empresa Brasil de Comunicação S.A - EBC,
para exercer a Função Gratificada de Representação de Supervisor, código GR-V, na Presidência
da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º O órgão requisitante deverá efetivar a apresentação da empregada à

empresa requisitada ao término da requisição.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o empregado não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JEAN LIMA

Ministério da Agricultura e Pecuária

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MAPA Nº 834, DE 22 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E
PECUÁRIA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SE nº
19, de 20 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 23 de janeiro de 2023, e
tendo em vista as disposições do art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº
14.204, de 16 de setembro de 2021, do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021, do
Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.998, de 17 de abril de
2024, e o que consta no Processo SEI nº 21000.047232/2025-68, resolve:

Designar MITZ ALVES MARX, matrícula SIAPE nº 1345298, para exercer o encargo
de substituta eventual da Função de Chefe da Divisão de Material Genético Animal, da
Coordenação-Geral de Insumos Pecuários, do Departamento de Saúde Animal, da Secretaria de
Defesa Agropecuária, código FCE 1.07, em virtude do afastamento simultâneo do titular e do
substituto designado, ficando os atos convalidados no período de 14 a 18 de julho de 2025.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MAPA Nº 835, DE 22 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MAPA nº 548,
de 16 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2023,
e tendo em vista as disposições do art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
da Lei nº 14.204, de 16 de setembro de 2021, do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de
2021, do Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.998, de
17 de abril de 2024, e o que consta no Processo SEI nº 21008.000574/2025-44, resolve:

Designar ALFREDO DA CONCEICAO MAGALHAES, matrícula SIAPE nº 1014719,
para exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe de Divisão de Aquisição
e Logística, da Coordenação de Administração, da Superintendência de Agricultura e
Pecuária do Estado do Amapá, da Secretaria-Executiva, código FCE 1.07, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MAPA Nº 836, DE 22 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MAPA nº 548,
de 16 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2023,
e tendo em vista as disposições da Lei nº 14.204, de 16 de setembro de 2021, do Decreto
nº 10.829, de 5 de outubro de 2021, do Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023,
alterado pelo Decreto nº 11.998, de 17 de abril de 2024, e o que consta no Processo SEI
nº 21000.048961/2025-31, resolve:

Designar ALEXANDRE BUENO CHAVES, matrícula SIAPE nº 1504213, para
exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão
de Privacidade e Proteção de Dados, da Coordenação de Cibersegurança, da Coordenação-
Geral de Infraestrutura, Segurança e Serviços Digitais, da Subsecretaria de Tecnologia da
Informação, da Secretaria-Executiva.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MAPA Nº 837, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA,
SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I do art. 3º da Portaria MAPA nº 414,
de 29 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria MAPA nº 444, de 06 de junho de 2022, bem
como pela Portaria MAPA nº 584, de 16 de maio de 2023, e o que consta do Processo SEI nº
21000.068343/2020-01, resolve:

Art. 1º Designar o Subsecretário de Gestão de Pessoas e de Gestão do
Conhecimento, Substituto, do Ministério da Agricultura e Pecuária, ALYSSON DE CARVALHO
PINHEIRO LAGO, para representar o Secretário-Executivo no Comitê de Governança Digital -
CGD, conforme previsto no inciso I do art. 3º da Portaria MAPA nº 584, de 16 de maio de
2023.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SE nº 1.522, de 05 de junho de 2023, publicada no
Diário Oficial da União em 06 de junho de 2023.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MAPA Nº 838, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MAPA nº 548,
de 16 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2023,
e tendo em vista as disposições da Lei nº 14.204, de 16 de setembro de 2021, do Decreto

PORTARIA DE PESSOAL SE/MAPA Nº 839, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1º inciso I, da
Portaria Ministerial nº 548, de 16 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 20 de janeiro de 2023, e tendo em vista o que consta no Processo SEI nº
21010.001512/2025-19, resolve:

Art. 1º Exonerar a pedido, a contar de 24 de julho de 2025, o servidor VINICIUS
PICANCO LOPES, matrícula SIAPE nº 1820302, do cargo efetivo de Agente Administrativo,
Classe C, Padrão IV, código da vaga 608161, do Quadro de Pessoal deste Ministério, em
exercício na Divisão de Desenvolvimento Rural, da Superintendência de Agricultura e
Pecuária do Estado de Amazonas, da Secretaria-Executiva, com fundamento no artigo 34,
da Lei nº 8.112/90.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MAPA Nº 840, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MAPA nº 548,
de 16 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2023,
e tendo em vista as disposições do art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
da Lei nº 14.204, de 16 de setembro de 2021, do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de
2021, do Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.998, de
17 de abril de 2024, e o que consta no Processo SEI nº 21000.024260/2025-15, resolve:

Dispensar FLAVIO TADEU COSTA SILVA, matrícula SIAPE nº 1460648, do encargo
de substituto eventual da Função de Coordenador-Geral de Recuperação de Áreas
Degradadas, do Departamento de Reflorestamento e Recuperação de Áreas Degradadas,
da Secretaria de Inovação, Desenvolvimento Sustentável, Irrigação e Cooperativismo,
código FCE 1.13.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MAPA Nº 841, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MAPA nº 548,
de 16 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2023,
e tendo em vista as disposições do art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
da Lei nº 14.204, de 16 de setembro de 2021, do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de
2021, do Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.998, de
17 de abril de 2024, e o que consta no Processo SEI nº 21000.024260/2025-15, resolve:

Designar SUEDI ALVES MAURICIO, matrícula SIAPE nº 1711120, para exercer o
encargo de substituta eventual da Função de Coordenador-Geral de Recuperação de Áreas
Degradadas, do Departamento de Reflorestamento e Recuperação de Áreas Degradadas,
da Secretaria de Inovação, Desenvolvimento Sustentável, Irrigação e Cooperativismo,
código FCE 1.13, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MAPA Nº 842, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MAPA nº 548,
de 16 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2023,
e tendo em vista as disposições do art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
da Lei nº 14.204, de 16 de setembro de 2021, do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de
2021, do Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.998, de
17 de abril de 2024, e o que consta no Processo SEI nº 21000.049542/2025-17, resolve:

Designar CAMILLA LOPES MOTA, matrícula SIAPE nº 1174617, para exercer o
encargo de substituta eventual da função de Chefe de Serviço de Apoio a Demandas
Externas, da Coordenação de Dados, da Corregedoria, código FCE 1.05, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MAPA Nº 843, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MAPA nº 548,
de 16 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2023,
e tendo em vista as disposições do art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
da Lei nº 14.204, de 16 de setembro de 2021, do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de
2021, do Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.998, de
17 de abril de 2024, e o que consta no Processo SEI nº 21048.000224/2025-10, resolve:

Designar WOLNEY COSTA PARENTE, matrícula SIAPE nº 54729, para exercer o
encargo de substituto eventual da função de Chefe de Serviço de Planejamento
Orçamentário e Financeiro, da Coordenação de Administração, da Superintendência de
Agricultura e Pecuária do Estado de Roraima, da Secretaria-Executiva, código FCE 1.05, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MAPA Nº 845, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MAPA nº
548, de 16 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 20 de janeiro
de 2023, e tendo em vista as disposições da Lei nº 14.204, de 16 de setembro de
2021, do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021, do Decreto nº 11.332, de 1º
de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.998, de 17 de abril de 2024, e o que
consta no Processo SEI nº 21000.038461/2025-91, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal SE/MAPA nº 822, de 18 de julho
de 2025, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 21 de julho de 2025, na Seção
2, Ed. nº 135, página 4.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

nº 10.829, de 5 de outubro de 2021, do Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023,
alterado pelo Decreto nº 11.998, de 17 de abril de 2024, e o que consta no Processo SEI
nº 21010.001512/2025-19, resolve:

Dispensar, a pedido, VINICIUS PICANCO LOPES, matrícula SIAPE nº 1820302, da
Função Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão de
Desenvolvimento Rural, da Superintendência de Agricultura e Pecuária do Estado de
Amazonas, da Secretaria-Executiva, ficando dispensado do encargo de substituto que
exerce.

FERNANDO MAGALHÃES SOARES PINTO

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO
P E R N A M B U CO

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar, na Portaria nº 148, publicada no DOU do dia 23/07/2025, na seção 2,
pag.3, ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 148, DE 22 DE JUNHO DE 2025, LEIA-SE: PORTARIA Nº
148, DE 22 DE JULHO DE 2025.